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 بسم الله الرحمن الرحیم

روج معنوی و افزایش شادی در زندگی   کسب امتیاز برای ع

 1* مهدی بهادری نژاد 

 

 خلاصه

تدوین فرموده خلق کرده و اداره می کند. در جهان چیزی رخ نمی دهد  خداوند جهان را طبق نظامی که خود 

این نظام آفرینش مربوط به ملت ها و جوامع و قسمتی از آن نیز  که طبق این نظام آفرینش نباشد. قسمتی از  

 مربوط به انسان ها می باشد. 

خداوند قسمت هایی از نظام آفرینش خود را به پیامبرانش اطلاع داده است. انسان نیز توانسته است از طریق 

رذائل اخلاقی و برخورداری    از نظام آفرینش پی ببرد و یا از طریق عاری شدن از تفکر و تجربه به قسمت هایی  

از فضایل اخلاقی و ارزشهای انسانی یا از طریق پرهیزگاری و تقوی از طریق دل به قسمت هایی از این نظام  

واقف گردد. نظام آفرینش مربوط به انسان طوری است که او می تواند عروج معنوی نموده )یا اینکه جز خدا  

 نبیند( و به شادی وافر دست یابد. 

م  اش با محیط اطراف خود )که شامل انسان ها، حیوانات، گیاهان و تمیاز طریق پندار، گفتار و کردار خو  انسان

محیط زیست است( دائماً در تعامل می باشد. چنانچه نتیجه ی این تعامل مفید برای    ی   اجزای تشکیل دهنده

اعضای محیط اطراف او )بویژه انسانها( باشد او امتیاز مثبت کسب می کند و اگر مضر باشد به او امتیاز منفی  

ریا را به نیازمندترین    داده می شود. بالاترین امتیاز مثبت وقتی نصیب انسان می شود که او موثرترین خدمت بی

دهد.   ارائه  کامل  پرهیزگاری  و  توقع  بی  ورزی  عشق  با  همراه  انسانها(  )بویژه  خود  اطراف  محیط  اعضای 

قدرت خود )یا امکانات  یا بزرگترین امتیاز منفی نیز به افرادی تعلق می گیرد که با استفاده از ثروت، شهرت و  

 آزادی نموده و آنان را از داشتن آزادی و اختیار محروم می نمایند.   دیگر( از موجودات دیگر )بویژه انسانها( سلب

 برخوردارند. نیز  افرادی که امتیاز مثبت دریافت کرده همیشه شاد هستند و از سطح سلامتی و طول عمر بیشتر  

 
  استاد )بازنشسته( دانشگاه صنعتی شریف و عضو پیوسته فرهنگستان علوم* 
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 . بحث 1

ادیااان امتیازهااای مثباات فراواناای باارای کارهااای خااوه انسااانها و راه یااابی آنااان بااه بهشاات )جااایی 

منفاای باارای کارهااای زشاات انسااانها باارای ورود آنااان بااه دوزخ )جااایی   اتار آرام و شاااد( و امتیااازبسی

 اند. بسیار دردآور( قائل شده

را برای هریااا از امتیااازات مثباات و یااا امتیااازات منفاای ذکاار نکاارده انااد و فقااط اشاااره   اعدادیادیان  

ماننااد شااهادت حضاارت امااام ای بااه کیفیاات آنهااا داشااته انااد. مااثلا فااداکاری باارای هاادفی مقااد  )

حسااین)ع( و یاااران ایشااان در واقعااه ی کااربلا پااادای و امتیازهااای مثبتاای باارای آنااان و امتیازهااای 

   ( است.جهنم( را برای مخالفان آنان در نظر گرفته  منفی و دردناکی )

اقامه نماز و انجام سایر عبادات توصاایه شااده توسااط ادیااان باعااک ماای شااوند کااه انجااام دهنااده آنهااا 

ا ارزشااهای انسااانی را در یاا با راز و نیاااز بااا خداونااد از رذائاال اخلاقاای دوری جسااته و فضااایل اخلاقاای 

 خود پروری دهند و شاد باشند. 

 یسه با مسابقات ورزشی حرفه ای.. مقا2

تقریبا در تمام مسااابقات ورزشاای حرفااه ای ملاحظااه ماای کناایم کااه بازیکنااان قباال از هاار بااازی بااه 

اصطلاح به ناارمش ماای پردازنااد تااا باارای ورزی و مسااابقه مااورد نظاار آماااده تاار باشااند. ورزشااکاران 

دسااتمزدها بسااتگی بااه کااارکرد حرفه ای حقوق و دستمزد سااالیانه دریافاات ماای کننااد. ایاان حقااوق و  

 آنها در مسابقه دارد. برای انجام نرمش دستمزدی دریافت نمی کنند.

و آماااده تاار شاادن باارای فعالیتهااای » ناارمش «عبااادات پیشاانهاد شااده در ادیااان نیااز حالاات

اصاالی هسااتند. ایاان فعالیتهااا در حقیقاات همااان خاادماتی اساات کااه ماای تواننااد باای ریااا بااه 

طااول عماار بیشااتر همااراه بااا  و ه شااوند. عااروج معنااوی و شااادی وافاارارائاا نیازمناادترین افااراد 

ساالامتی پاداشاای اساات کااه خداونااد بااه ارائااه دهنااده ایاان خاادمات خواهااد بخشااید. ایاان 

د بااه ساار ماای برنااد و شاااد هسااتند. ایاان افااراد خاادمات خااود را وافااراد در بهشاات اعمااال خاا 

م آفاارینش خداوناادی یااا انجااام و یفااه دانسااته و تااوقعی باارای پااادای ندارنااد. ولاای نظااا

شااود. ایاان افااراد بااه طااوری اساات کااه چنااین پاداشاای بااه افااراد واقعاااً خاادمتگزار داده می

 جایی رسیده اند که در همه کس و همه چیز خدا را می بینند.
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 . ما چه کنیم؟3

با بحک فوق حالا این سوال پیش می آیااد کااه مااا باارای عااروج معنااوی و شااادتر زیسااتن بایااد چکااار 

 پیشنهادات زیر را عرضه می دارم:کنیم. 

تاالای کناایم تااا تمااام رذائاال اخلاقاای را از خااود زدوده و فضااایل اخلاقاای و ارزی هااای  .1

 انسانی را جایگزین آنها نماییم.

از خداونااد تقاضااا کناایم کااه بااه مااا بینشاای عطااا کنااد تااا دریااابیم در هاار زمااان و مکااان  .2

چیساات و نیازمناادترین افااراد )یااا سااایر موثرترین خدمت بی ریااا کااه ماای تااوانیم ارائااه دهاایم 

 اعضای محیط اطرافمان( کدام هستند.

از خداوند تقاضا کنیم که بااه مااا توانااایی دهااد خاادمات خااود را کاااملا باای ریااا و باادون توقااع  .3

 همراه با عشق ورزی بی چشمداشت ارائه دهیم.

و همااه جااا  از خداوند تقاضا کنیم که به ما توانااایی عطااا کنااد کااه در همااه چیااز و همااه کااس .4

 جز او نبینیم و هیچ وقت جز او از کسی چیزی نخواهیم.
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